DOU nº 196, de 16/10/2023, da lavra do Secretário de Integridade Privada, da Controladoria-Geral da União,
vem apresentar RELATÓRIO FINAL, no qual recomenda a aplicação à pessoa jurídica Klaus Construções
e Serviços Ltda., CNPJ 07.564.580/0001-99, da pena de multa no valor de R$ 930.479,45 (novecentos e
trinta mil, quatrocentos e setenta e nove reais e quarenta e cinco centavos) e à pessoa jurídica Settimus
Construções e Engenharia Ltda., CNPJ 18.046.504/0001-08, da pena de multa no valor de R$
1.285.381,87 (um milhão duzentos e oitenta e cinco mil, trezentos e oitenta e um reais e oitenta e sete
centavos), nos termos do artigo 6º, inciso I, da Lei 12.846/2013; a ambas as pessoas jurídicas, a aplicação da
pena de publicação extraordinária da decisão administrativa sancionadora, nos termos do artigo 6º,
inciso II, da Lei 12.846/2013;

[...]

aplicação do artigo 21 do Decreto 11.129/2022 utilizando como base para o cálculo da multa o faturamento
bruto do exercício de 2015, pois se trata do último faturamento bruto identificado como apurado pela pessoa
jurídica.
180. Assim sendo, em relação à primeira etapa, a base de cálculo foi de R$ 6.201.144,05 (seis milhões,
duzentos e um mil, cento e quarenta e quatro reais e cinco centavos).
181. Esse montante emanou de:

· receita bruta: R$ 6.635.569,40; correspondente ao último faturamento bruto apurado pela
pessoa jurídica, que foi o do exercício de 2015, no montante original de R$ 4.537.424,73
(Documento 2716834, p.

[...]

aplicação do artigo 21 do Decreto 11.129/2022 utilizando como base para o cálculo da multa o faturamento
bruto do exercício de 2015, pois se trata do último faturamento bruto identificado como apurado pela pessoa
jurídica.
193. Assim sendo, em relação à primeira etapa, a base de cálculo é de R$ 2.519.932,16 (dois milhões,
quinhentos e dezenove mil, novecentos e trinta e dois reais e dezesseis centavos).
194. Esse montante emanou de:

· receita bruta: R$ 2.656.755,03; correspondente ao último faturamento bruto apurado pela
pessoa jurídica, que foi o do exercício de 2015, no montante original de R$ 1.816.698,05
(Documento 2716840, p.